БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ
БАФУРИ РАЙОНЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОН
ХАКИМИЭТЕ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ГАФУРИЙСКИЙ РАЙОН

КАР АР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« # ’» Р €  2019 й. № « Sy> 2019 г.

«О порядке предоставления бесплатного двухразового питания детям-
инвалидам, обучающимся в муниципальных общеобразовательных

учреждениях муниципального района Гафурийский район Республики
Башкортостан»

В соответствии со статьей 37 Федерального закона Российской
Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации» и в целях социальной защиты детей-инвалидов, охраны их
здоровья, совершенствования системы организации питания, Администрация
муниципального района Г афурийский район Республики Башкортостан,

постановляет:

1. Утвердить Порядок предоставления бесплатного двухразового
питания детям-инвалидам, обучающимся в муниципальных
общеобразовательных учреждениях муниципального района Гафурийский
район Республики Башкортостан».

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных
учреждений муниципального района Гафурийский район Республики
Башкортостан использовать Постановление Администрации муниципального
района Гафурийский район Республики Башкортостан «О порядке
предоставления бесплатного двухразового питания детям-инвалидам,
обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях
муниципального района Г афурийский район Республики Башкортостан» при
организации питания обучающихся.

3. Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте
Администрации муниципального района Гафурийский район Республики
Башкортостан в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
fhttps://gafury.bashkortostan.ni/).

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его
подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить
на и.о. заместителя главы Администрации муниципального района

Гафурийский район Республики Башкортостан по социальным вопросам
Байдавлетову Г.З.

Глава Администрации
муниципального района
Г афурийский район
Республики Башкортостан Ф.Ф. Чингизов

МКУ «Отдел образования»
Администрации МР
Г афурийский район РБ
8 (34740)  2- 13-01,
gafrcpi@mail.ru

УТВЕРЖДЕН
Постановлением Администрации

Муниципального района
Г афурийский район

Республики Башкортостан
№ о т « » 20 г.

Порядок предоставления бесплатного двухразового питания детям-
инвалидам, обучающимся в муниципальных общеобразовательных

учреждениях муниципального района Г афурийский район Республики
Башкортостан

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок предоставления бесплатного двухразового
питания детям-инвалидам, обучающимся в муниципальных
общеобразовательных учреждениях муниципального района Гафурийский
район Республики Башкортостан (далее -  Порядок) разработан в
соответствии со статьей 37 Федерального закона Российской Федерации от
29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и
в целях социальной защиты детей-инвалидов, охраны их здоровья,
совершенствования системы организации питания, и регламентирует порядок
предоставления бесплатного двухразового питания детям-инвалидам,
обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях
муниципального района Гафурийского района Республики Башкортостан
(далее -  общеобразовательные учреждения МР Гафурийский район РБ).

1.2. Право на обеспечение бесплатным двухразовым питанием в
соответствии с настоящим Порядком имеют дети-инвалиды, обучающиеся в
общеобразовательных учреждениях МР Гафурийский район РБ.

1.3. Финансирование расходов, связанных с предоставлением
бесплатного двухразового питания детям-инвалидам, обучающимся в
общеобразовательных учреждениях МР Гафурийский район РБ,
осуществляется за счет собственных средств бюджета МР Гафурийский
район РБ.

1.4. Стоимость бесплатного двухразового питания детям-инвалидам,
обучающимся в общеобразовательных учреждениях МР Г афурийский район
РБ, составляет 100 (сто) рублей в день на 1 человека.

1.5. Бесплатное двухразовое питание детям-инвалидам, обучающимся
в общеобразовательных учреждениях МР Гафурийский район РБ,
предоставляется в школьных столовых, за исключением случая, указанного в
п. 1.6. настоящего Порядка, в течение учебного года (с 01 сентября по 31
мая).

1.6. Детям-инвалидам, обучающимся на дому, имеющим право на
получение бесплатного питания, по заявлению родителей (законных
представителей) выдаются наборы сухих пайков на соответствующую сумму

средств бюджета, предоставленных на оказание данной меры социальной
поддержки, в течение учебного года (с 01 сентября по 31 мая).

2. Перечень документов, необходимых для получения бесплатного
двухразового питания детям-инвалидам, обучающимся в

общеобразовательных учреждениях МР Гафурийский район РБ

2.1. Для предоставления бесплатного двухразового питания детям-
инвалидам, обучающимся в общеобразовательных учреждениях МР
Гафурийский район РБ, один из родителей (законных представителей)
предоставляет в соответствующее общеобразовательное учреждение МР
Гафурийский район РБ:

1) заявление (Приложение № 1);
2) копия свидетельства о рождении;
3) документ, удостоверяющий личность родителя (законного

представителя);
4) справка, подтверждающая факт установления инвалидности;
5) справка из медицинского учреждения с рекомендацией обучения на

дому -  предоставляется только в случае, указанного в п. 1.6. настоящего
Порядка.

3. Порядок рассмотрения представленных документов необходимых
для получения бесплатного двухразового питания детям-инвалидам,

обучающимся в общеобразовательных учреждениях МР Г афурийский
район РБ

3.1. Руководитель общеобразовательного учреждения МР Гафурийский
район РБ назначает приказом ответственного за организацию питания.

3.2. Ответственный за организацию питания собирает документы,
указанные в п. 2.1. настоящего Порядка, в срок до 20 августа текущего года.
В случае предоставления указанных документов родителем (законным
представителем) после 20 августа, срок их рассмотрения составляет 5
рабочих дней со дня регистрации заявления.

3.3. На основании представленных документов руководитель
общеобразовательного учреждения МР Гафурийский район РБ:

- издает приказ о предоставлении бесплатного двухразового питания
детям-инвалидам, обучающимся в общеобразовательных учреждениях МР
Г афурийский район РБ;

- устанавливает график приема пищи согласно годовому календарному
учебному графику и расписанию занятий;

- осуществляет систематический контроль за предоставлением
бесплатного двухразового питания детям-инвалидам, обучающимся в
общеобразовательных учреждениях МР Гафурийский район РБ.

3.4. При отказе в удовлетворении заявления общеобразовательное
учреждение МР Г афурийский район РБ обязано известить об этом родителей

(законных представителей) в письменной форме с указанием причины отказа
в течение трех дней со дня принятия такого решения.

Причины отказа удовлетворения заявления родителей (законных
представителей):

- отсутствие у ребенка права на получение бесплатного двухразового
питания;

- неполный перечень представленных документов для получения
бесплатного двухразового питания;

- истечение срока действия представленных документов.
3.5. Бесплатное двухразовое питание детям-инвалидам, обучающимся в

общеобразовательных учреждениях МР Гафурийский район РБ, в дни
посещения указанного учреждения. В случае отсутствия обучающегося в
общеобразовательном учреждении МР Гафурийский район РБ выплата
денежной компенсации родителям (законным представителям) не
осуществляется.

3.6. Предоставление бесплатного двухразового питания детям-
инвалидам, обучающимся в общеобразовательном учреждении МР
Гафурийский район РБ, прекращается в следующих случаях:

- утрата обучающимся права на получение бесплатного двухразового
питания;

- отчисление обучающегося из общеобразовательного учреждения МР
Г афурийский район РБ;

- письменный отказ родителя (законного представителя) от получения
бесплатного двухразового питания.

В случаях, указанных в абз. 2 и 4 настоящего пункта, руководитель
общеобразовательного учреждения МР Г афурийский район РБ, издает
соответствующий приказ.

3.7. При несогласии с решением о прекращении права на получение
бесплатного двухразового питания, об отказе в принятии заявления,
документов об отказе в назначении указанной выше меры социальной
поддержки, родитель (законный представитель) обучающегося вправе
обжаловать данное решение вышестоящему должностному лицу, в том числе
начальнику Муниципального казенного учреждения «Отдел образования»
Администрации МР Г афурийский район РБ (далее -  МКУ «Отдел
образования») либо в суд

4. Порядок предоставления бесплатного питания детям-инвалидам,
обучающимся на дому

4.1. Обучающийся на дому -  лицо по состоянию здоровья временно
или постоянно не посещающее общеобразовательное учреждение на
основании справки из медицинского учреждения с рекомендацией обучения
на дому.

4.2. Периодичность выдачи сухих пайков согласуется с родителями
(законными представителями) в форме заявления.

4.3. В течение 3 рабочих дней со дня издания приказа руководителем
общеобразовательного учреждения МР Гафурийский район РБ о выдаче
сухого пайка бухгалтер централизованной бухгалтерии МКУ «Отдел
образования» составляет ведомость расчета стоимости набора продуктов
сухого пайка (далее - ведомость) на каждого ребенка-инвалида и передает ее
лицу, ответственному за выдачу сухого пайка в течение 2 рабочих дней со
дня составления ведомости.

4.4. В течение 7 рабочих дней со дня представления ведомости лицо,
ответственное за выдачу сухого пайка, формирует их из набора продуктов.

4.5. Состав сухого пайка определяется общеобразовательным
учреждением МР Гафурийский раон РБ, исходя из имеющегося примерного
меню, с учетом заболевания ребенка и по согласованию с родителем
(законным представителем), а также с учетом Приложения 7, 9 СаНПиНа
2.4.5.2409-08. Допускается замена скоропортящихся и запрещенных ребенку
по медицинским показателям продуктов, предусмотренных примерным
меню.

4.6. Выдачу сухого пайка осуществляет шеф-повар или повар
общеобразовательного учреждения МР Гафурийский район РБ.

4.7. Родители (законные представители) при получении сухого пайка
ставят подпись в ведомости.

4.8. Ответственное лицо в течение двух рабочих дней передает «Акт
выдачи продуктов питания» бухгалтеру централизованной бухгалтерии МКУ
«Отдел образования».

5. Ответственность

5.1. Руководитель общеобразовательного учреждения МР
Гафурийский район РБ несет ответственность:

- за предоставление бесплатного двухразового питания детям-
инвалидам, обучающимся в общеобразовательном учреждении МР
Гафурийский район РБ;

- за нецелевое использование бюджетных средств, направляемых на
организацию бесплатного двухразового питания детям-инвалидам,
обучающимся в общеобразовательном учреждении МР Гафурийский район
РБ.

5.2. Родители (законные представители) детей-инвалидов,
обучающихся в общеобразовательных учреждениях МР Гафурийский район
РБ, которым предоставляется бесплатное двухразовое питание, несут
ответственность:

- за несвоевременное сообщение в письменном виде руководителю
соответствующего общеобразовательного учреждения об утрате
обучающимся права на получение бесплатного двухразового питания;

- за предоставление недостоверных сведений.
5.3. МКУ «Отдел образования» осуществляет мониторинг за

предоставлением бесплатного двухразового питания детям-инвалидам,

обучающимся в общеобразовательных учреждениях МР Гафурийский район
РБ, целевым и эффективным использованием бюджетных средств,
выделяемых на бесплатное двухразовое питание.

Приложение № 1
к Порядку предоставления бесплатного
двухразового питания детям-инвалидам,

обучающимся в муниципальных
общеобразовательных учреждениях

муниципального района Гафурийский район
Республики Башкортостан, утвержденного

Постановлением Администрации МР
Г афурийский район РБ № ___от «___ »

20 г.

Руководителю___________________________
(наименование общеобразовательного учреждения)

(ФИО руководителя)
О Т _______________________________________

(ФИО родителя (законного представителя))

проживающего по адресу:

контактные данные:

Заявление на предоставление бесплатного двухразового питания

Прошу предоставить моему сыну (дочери)___________________
(нужное подчеркнуть) (ФИО)

ученику (це)______ класса в дни посещения________________________
(наименование общеобразовательного

учреждения)
на период с «___» ______________20__ г. по «___» ______________20___ г.*
бесплатное двухразовое питание в соответствии со справкой,
подтверждающей факт установления инвалидности серии _______ номер
______от «___ » ______________20___ г.

С Порядком предоставления бесплатного двухразового питания детям-
инвалидам, обучающимся в муниципальных общеобразовательных
учреждениях муниципального района Гафурийский район Республики
Башкортостан, ознакомлен (а).

В случае изменения/утрате оснований для получения питания на
бесплатной основе обязуюсь незамедлительно информировать
администрацию____________________________________________________

(наименование общеобразовательного учреждения)

*Указывается период действия справки, подтверждающей факт установления инвалидности.

Перечень прилагаемых документов, подтверждающих право на
получение бесплатного двухразового питания:

- копия свидетельства о рождении;
документ, удостоверяющий личность родителя (законного

представителя);
- справка, подтверждающая факт установления инвалидности;
- справка из медицинского учреждения с рекомендацией обучения на

дому -  предоставляется только в случае, указанного в п. 1.6. Порядка
предоставления бесплатного двухразового питания детям-инвалидам,
обучающимся в муниципальных общеобразовательных учреждениях
муниципального района Гафурийский район Республики Башкортостан.

Несу полную ответственность за подлинность и достоверность
сведений, изложенных в настоящем заявлении.

« » 20 г. /

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-03-03T21:35:04+0500